
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСПОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
O}(,oy202s- № 96д/L/ 

/ 

О внесении изменений в Положение о закупке товаров, работ и услуг 
муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 
Красногорск» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организ�ции местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» и на основании распоряжения Комитета по конкурентной 
политике Московской области от 24.03.2025 № 31-01-10-10/25 «О внесении 
изменений в Типовое положение о закупке», утвержденное распоряжением 
Комитета по конкурентной политике Московской области от 11.06.2021 № 29-
01-23/21 «Об утверждении Типового положения о закупке, определении
юридических лиц, для которых применение такого Типового положения о
закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке
или внесении в него изменений, и о признании утратившими силу некоторых
распоряжений Комитета по конкурентной политике Московской области»,
постановляю:

1. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ и услуг
муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 
Красногорск», утвержденное постановлением администрации городского 
округа Красногорск Московской области от 02.09.2024 № 2654/9 согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет-

портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: 

https://krasnogorsk-adm.ru. 

032081 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора Муниципального бюджетного учреждения Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского 

округа Красногорск» Фокееву В.С. 

Глава городского округа Красногорск 

Исполнитель: 

Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 

А.В. Морозов 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Горшкова, Тимошина, Морозов, Фокеева, 
Новиков 



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

от{)1_0�2ОZКNо 96'8/� 
7 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Положение о закупке товаров, работ и услуг муниципального 
бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг городского округа Красногорск». 

1. Абзац первый пункта 2.1 раздела 2 «Информационное обеспечение»
изложить в следующей редакции: 

«2.1. Государственные бюджетные учреждения Московской области, 
государственные автономные учреждения Московской области, государственные 
унитарные предприятия Московской области обязаны внести изменения в 
Положение о закупке в соответствии с настоящим Положением до 15.04.2025, за 
исключением случая, указанного в абзаце 2 настоящего пункта.». 

2. Раздел 5 «Приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, 
происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, 
оказываемым иностранными лицами» изложить в следующей редакции: 

«5. Предоставление национального режима при осуществлении закупок» 
«5.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим, 

обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы 
иностранных государств (далее - иностранное государство) товару, работе, услуге, 
соответственно выполняемой, оказываемой иностранным гражданином или 
иностранным юридическим лицом (далее - иностранное лицо), равные условия с 
товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 
выполняемой, оказываемой российским гражданином или российским юридическим 
лицом (далее - российское лицо), за исключением случаев принятия Правительством 
Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 
Федерального закона. 

Положения настоящего раздела, касающиеся товара российского 
происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой 
российским лицом, применяются также в отношении товара, происходящего из 
иностранного государства, работы, услуги, соответственно выполняемой, 
оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются равные условия с 
товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 
выполняемой, оказываемой российским лицом, если иное не предусмотрено мерами, 
принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 
части 2 статьи 3 .1-4 Федерального закона. 

5.2. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих запрет закупок товара (в том числе поставляемого при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящего из 
иностранного государства, не допускается: 

заключение договора на поставку такого товара; 



при исполнении договора замена такого товара на происходящий из 
иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный запрет. 

5.3. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих ограничение закупок товара (в том числе поставляемого при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из 
иностранного государства, в том числе минимальную обязательную долю закупок 
товара российского происхождения, не допускается: 

заключение договора на поставку товара, происходящего из иностранного 
государства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение, 
признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям 
положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае 
проведения конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае 
проведения конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара 

российского происхождения; 
при исполнении договора замена товара на происходящий из иностранного 

государства товар, в отношении которого установлено данное ограничение, если 
договор предусматривает поставку товара российского происхождения. 

5.4. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих преимущество в отношении товара российского происхождения 
(в том числе поставляемого при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг), не допускается: 

при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке, 
окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов 
ценового предложения, предлагающим к поставке товар только российского 
происхождения, либо увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения 
этого участника закупки в случае подачи им предложения о размере платы, 
подлежащей внесению за заключение договора; 

в случае заключения договора с участником закупки, указанным в абзаце 
втором настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо 
увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с абзацем 
вторым настоящего пункта; 

при исполнении договора допускается замена товара исключительно на товар 
российского происхождения, если договор предусматривает поставку товара 
российского происхождения. 

5.5. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих запрет закупки работы, услуги выполняемой, оказываемой 
иностранным лицом, не допускается: 

заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой услуги с 
подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом; 

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 
гражданским законодательством), с которым заключен указанный договор, на 
иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного 
государства, в отношении которого установлен данный запрет; 

5.6. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих ограничения закупки работы, услуги выполняемой, оказываемой 
иностранным лицом, не допускается: 

заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным 
лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, окончательное 
предложение, признанные по результатам их рассмотрения соответствующими 
требованиям положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной 



закупки (в случае проведения конкурентной закупки), документации о 
конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной закупки); 

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 
гражданским законодательством), с которым заключен договор, на иностранное 
лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного государства, в 
отношении, которого установлено данное ограничение, если договор заключен с 
российским лицом; 

5.7. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих преимущество в отношении закупки работы, услуги, 
выполняемой, оказываемой российским лицом: 

при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в конкурентной 
закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке, окончательных предложений 
осуществляется снижение на пятнадцать процентов ценового предложения 
участника закупки, являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать 
процентов ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им 
предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение с ним договора; 

в случае заключения договора с участником закупки, указанным в абзаце 
втором настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо 
увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с абзацем 
вторым настоящего пункта; 

перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 
гражданским законодательством), с которым заключен договор, допускается 
исключительно на российское лицо, если договор заключен с российским лицом.». 

3. Раздел 51 «Предоставление национального режима при осуществлении
закупок» признать утратившим силу. 

4. В пункте 9.4 раздела 9 «Обеспечение заявки на участие в конкурентной
закупке» сноску «З» считать сноской « 1». 

5. В разделе 15 «Обеспечение заявки на участие в конкурентной закупке»:
1) в пункте 15.2 сноску «4» считать сноской «2»;
2) в пункте 15.6 сноску «5» считать сноской «3».
6. Абзац пятый пункта 20.1 раздела 20 «Критерии оценки и сопоставления

заявок на участие в открытом конкурсе» изложить в следующей редакции: 
«квалификация участников открытого конкурса (в том числе опыт работы, 

связанный с предметом договора; деловая репутация (как количественный 
показатель), в том числе с применением национального стандарта Российской 
Федерации «Индекс деловой репутации субъектов предпринимательской 
деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования ЭКГ­
рейтинга ответственного бизнеса», утвержденного приказом Росстандарта от 
29.12.2023 № 17 65-ст «Об утверждении национального стандарта Российской 
Федерации» (далее - ЭКГ-рейтинг); обеспеченность кадровыми ресурсами 
(количество и (или) квалификация); наличие финансовых ресурсов; наличие на 
праве собственности или ином праве оборудования и других материальных 
ресурсов);». 

7. В пункте 21.3 раздела 21 «Порядок подачи заявок на участие в открытом
конкурсе»: 

1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию

и документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 
заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых в целях 

подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 



основанием для отклонения заявки на участие в аукционе в электронной форме, и 

такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 

товаров.»; 
2) подпункт 31 признать утратившим силу.

8. Абзац первый пункта 25.2 раздела 25 «Последствия признания открытого
конкурса несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 

«25 .2. Если открытый конкурс признан несостоявшимся по причине 

отсутствия поданных заявок либо принятия Комиссией решения об отказе в допуске 
к участию в открытом конкурсе всех участников открытого конкурса, либо по 
результатам проведения открытого конкурса от заключения договора уклонились 

все участники закупки. Заказчик вправе провести новую закупку в соответствии с 
настоящим Положением или осуществить закупку у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика) в соответствии с подпунктом 60.1.33 пункта 60.1 

настоящего Положения.». 
9. Абзац пятый пункта 29 .1 раздела 29 «Критерии оценки и сопоставления

заявок на участие в конкурсе в электронной форме» изложить в следующей 

редакции: 
«квалификация участников конкурса в электронной форме (в том числе опыт 

работы, связанный с предметом договора; деловая репутация (как количественный 

показатель), в том числе с применением ЭКГ-рейтинга; обеспеченность кадровыми 

ресурсами (количество и (или) квалификация); наличие финансовых ресурсов; 
наличие на праве собственности или ином праве оборудования и других 
материальных ресурсов);». 

10. В подпункте 30.3.3 пункта 30.3 раздела 30 «Порядок подачи заявок на
участие в конкурсе в электронной форме»: 

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и

документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 

заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых в целях 
подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 
основанием для отклонения заявки на участие в аукционе в электронной форме, и 
такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке 
иностранных товаров.»; 

2) абзац четвертый признать утратившим силу.

11. Абзац пятый пункта 34.4 раздела 34 «Последствия признания конкурса в

электронной форме несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 

«в связи с тем, что по результатам проведения конкурса в электронной форме 
от заключения договора уклонились все участники закупки.». 

12. В подпункте 38.4.2 пункта 38.4 раздела 38 «Порядок подачи заявок на

участие в аукционе в электронной форме»: 
1) абзац второй изложить в следующей редакции:

«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и

документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 
заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых в целях 
подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 
основанием для отклонения заявки на участие в аукционе в электронной форме, и 

такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 

товаров.»; 

2) абзац четвертый признать утратившим силу.



13. Абзац первый пункта 43.4 раздела 43 «Последствия признания аукциона в
электронной форме несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 

«43.4. В случае, если аукцион в электронной форме признан несостоявшимся 
в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в таком аукционе не 
подано ни одной заявки на участие в нем или по результатам рассмотрения первых 
частей заявок на участие в таком аукционе Комиссия приняла решение об отказе в 
допуске к участию в нем всех его участников, подавших заявки на участие в таком 
аукционе, либо в связи с тем, что Комиссией принято решение о несоответствии 
требованиям, установленным аукционной документацией, всех вторых частей 
заявок на участие в нем, либо в связи с тем, что по результатам проведения аукциона 
в электронной форме от заключения договора уклонились все участники закупки. 
Заказчик вправе провести новую закупку или осуществить закупку у единственного 
поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с подпунктом 60.1.33 пункта 
60.1 настоящего Положения.». 

14. В подпункте 46.2.6 пункта 46.2 раздела 46 «Порядок подачи заявок на
участие в запросе котировок в электронной форме»: 

в подпункте «б» 
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и

документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 
заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых в целях 
подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 
основанием для отклонения заявки на участие в аукционе в электронной форме, и 
такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 
товаров.»; 

2) абзац четвертый признать утратившим силу.
15. Пункт 49.2 раздела 49 «Последствия признания запроса котировок в

электронной форме несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 
«49 .2. Если запрос котировок в электронной форме признан несостоявшимся 

в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в запросе котировок 
в электронной форме не подано ни одной заявки на участие в таком запросе, либо в 
связи с тем, что по результатам рассмотрения заявок на участие в таком запросе 
Комиссией отклонены все поданные заявки на участие в нем, либо в связи с тем, что 
по результатам проведения запроса котировок в электронной форме от заключения 
договора уклонились все участники закупки. Заказчик вправе провести новую 
закупку или осуществить закупку у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) в соответствии с подпунктом 60.1.33 пункта 60.1 настоящего 
Положения.». 

16. Абзац пятый подпункта 53.1 раздела 53 «Критерии оценки и
сопоставления заявок на участие в запросе предложений в электронной форме» 
изложить в следующей редакции: 

«квалификация участников запроса предложений в электронной форме (в том 

числе опыт работы, связанный с предметом договора; деловая репутация (как 

количественный показатель), в том числе с применением ЭКГ-рейтинга; 

обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация); наличие 

финансовых ресурсов; наличие на праве собственности или ином праве 

оборудования и других материальных ресурсов);». 
17. В подпункте 54.5.3 пункта 54.5 раздела 54 «Порядок подачи заявок на

участие в запросе предложений в электронной форме»: 
1) абзац второй изложить в следующей редакции:



«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и 

документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 

заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых, в целях 
основанием для отклонения заявки на участие в аукционе в электронной форме, и 

такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 
товаров;»; 

2) абзац четвертый признать утратившим силу.

18. Абзац пятый пункта 58.4 раздела 58 «Последствия признания запроса
предложений в электронной форме несостоявшимся» изложить в следующей 
редакции: 

«по результатам проведения запроса предложений в электронной форме от 
заключения договора уклонились все участники закупки,». 

19. В разделе 60 «Закупка у единственного поставщика (исполнителя,
подрядчика)»: 

1) подпункт 60 .1. 44 пункта 60 .1 изложить в следующей редакции:
«60.1.44. Договор расторгнут в связи с односторонним отказом Заказчика от

исполнения договора, заключенного по результатам проведения конкурентных 
способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя). При этом: договор 
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки 
или приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым 

заключается договор, за исключением случаев, в которых в соответствии с 
настоящим Положением извещение об осуществлении закупки или приглашение, 
документация о закупке, заявка не предусмотрены; 

объем закупаемых товаров, работ, услуг не может превышать количество и 

объем невыполненных работ, товаров, услуг на момент расторжения договора. При 

этом цена договора должна быть уменьшена пропорционально количеству 
поставленного товара, объему выполненной работы или оказанной услуги.»; 

2) абзац второй пункта 60.3 изложить в следующей редакции:
«При этом участник закупки подает заявку на участие в неконкурентной

закупке с использованием подсистемы Электронный магазин ЕАСУЗ, либо 
направляет заявку на адрес электронной почты заказчика.»; 

3) дополнить пунктом 60.31 следующего содержания:

«60.31 При осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар заявка должна содержать: 

предложение участника неконкурентной закупки о функциональных 
характеристиках (потребительских свойствах), технических и качественных 
характеристиках, эксплуатационных характеристиках (при необходимости) 

предмета закупки. При этом отсутствие указанного предложения не является 
основанием для принятия решения об отказе участнику не конкурентной закупки в 
допуске к участию в не конкурентной закупке; 

указание (декларирование) наименования страны происхождения 

поставляемых товаров. Отсутствие в заявке на участие в неконкурентной закупке 
указания (декларирования) страны происхождения поставляемого товара не 
является основанием для отклонения заявки на участие в не конкурентной закупке, 
и такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке 
иностранных товаров; 

конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным 
документацией о закупке, либо проектом договора, (техническим заданием к 
проекту договора) и указание на товарный знак (при наличии). Информация, 
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в не 



конкурентной закупке в случае отсутствия в документации, проекте договора, либо 
техническом задании указания на товарный знак или в случае, если участник закупки 
предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного 
знака, указанного в документации, проекте договора; 

наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и 
документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 
заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых, в целях 
подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 
основанием для отклонения заявки на участие в не конкурентной закупке, и такая 
заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 
товаров.». 

20. Абзац первый пункта 61. 8 раздела 61 «Обеспечение исполнения договора
и гарантийных обязательств» изложить в следующей редакции: 

«61.8. Размер обеспечения исполнения договора может быть уменьшен 
пропорционально стоимости исполненных обязательств, приемка которых 
осуществлена в порядке и сроки, которые предусмотрены договором. При этом;». 

21. В пункте 62.2 раздела 62 «Особенности участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в закупках»: 

1) подпункт 62.2.12 изложить в следующей редакции:
«62.2.12. Наименование страны происхождения поставляемого товара (при

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информацию и 
документы, определенные Правительством Российской Федерации. 

Отсутствие в заявке на участие таких информации и документов, 
предоставляемых в целях подтверждения страны происхождения поставляемого 
товара, не является основанием для отклонения заявки на участие в закупке, и такая 
заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 
товаров.»; 

2) подпункт 62.2.121 признать утратившим силу.
22. Раздел 65 «Исполнение договора» дополнить пунктом 65.10 следующего

содержания: 
«65.10. Заказчик вправе включить в проект договора условие о возможности 

заключения соглашения о применении процедуры медиации в соответствии с 
Федеральным законом от 27 .07.201 О № 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре 
урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации).». 

23. В разделе 61 «Изменение и расторжение договора»:
1) подпункты 66.1.7 и 66.1.8 пункта 66.1 изложить в следующей редакции:
«66.1.7. Если договор, предметом которого является выполнение работ по

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального 
строительства, в том числе с одновременной подготовкой проектной документации 
и (или) выполнением инженерных изысканий, и (или) поставкой оборудования, 
необходимого для эксплуатации такого объекта, по независящим от сторон договора 
обстоятельствам, влекущим невозможность его исполнения, в том числе 
необходимость внесения изменений в проектную документацию, либо по вине 
подрядчика не исполнен в установленный в договоре срок, допускается однократное 
изменение срока исполнения договора на срок, не превышающий срока исполнения 
договора, предусмотренного при его заключении. При этом в случае, если 
обеспечение исполнения договора осуществлено путем внесения денежных средств, 
по соглашению сторон определяется новый срок возврата заказчиком подрядчику 
денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения договора. 



66.1.8. Если при исполнении заключенного на срок не менее одного года 

договора, предметом которого является выполнение работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, в том 

числе с одновременной подготовкой проектной документации и (или) выполнением 

инженерных изысканий, и (или) поставкой оборудования, необходимого для 

эксплуатации такого объекта, возникли независящие от сторон договора 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе 
необходимость внесения изменений в проектную документацию. Предусмотренное 
настоящим подпунктом изменение осуществляется при наличии в письменной 
форме обоснования такого изменения, подписанного руководителем заказчика, 
являющегося приложением к договору, при условии, что такое изменение не 
приведет к увеличенцю срока исполнения договора и (или) цены договора более чем 
па тридцать процентов. При этом в указанный срок не включается срок получения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности Российской 
Федерации положительного заключения экспертизы проектной документации в 
случае необходимости внесения в нее изменений.»; 

2) в абзаце втором пункта 66.3 слова «не превышающий 1 О рабочих дней»
заменить словами «не превышающий 3 рабочих дней». 

24. В пункте 72.3 раздела 72 «Порядок подачи заявок на участие в
конкурентном отборе поставщиков»: 

1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и
документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 
заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых в целях 
подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 
основанием для отклонения заявки на участие в таком отборе, и такая заявка 
рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных товаров;»; 

2) подпункт «31 » признать утратившим силу.

25. Абзац четвертый раздела 76 «Последствия признания конкурентного
отбора поставщиков несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 

«по результатам проведения конкурентного отбора поставщиков от 
заключения договора уклонились все участники закупки.». 

26. В подпункте 81.3 .2 пункта 81.3 раздела 81 «Порядок подачи заявок па
участие в тендере в электронной форме»: 

1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, информацию и

документы, определенные Правительством Российской Федерации. Отсутствие в 
заявке на участие таких информации и документов, предоставляемых в целях 
подтверждения страны происхождения поставляемого товара, не является 
основанием для отклонения заявки на участие в тендере в электронной форме, и 
такая заявка рассматривается как содержащая предложение о поставке иностранных 
товаров.»; 

2) абзац четвертый признать утратившим силу.
27. Абзац первый пункта 84.3 раздела 84 «Последствия признания тендера в

электронной форме несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 
«84.3. В случае если тендер в электронной форме признан несостоявшимся в 

связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в тендере в 

электронной форме не подано ни одной заявки на участие в таком тендере, либо в 
связи с тем, что по результатам рассмотрения заявок на участие в таком тендере 
Комиссией отклонены все поданные заявки на участие в нем, либо в связи с тем, что 



по результатам проведения тендера в электронной форме от заключения договора 

уклонились все участники закупки. Заказчик вправе провести новую закупку или 
осуществить закупку у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в 
соответствии с подпунктом 60.1.33 пункта 60.1 настоящего Положения.». 

28. Абзац четвертый подпункта 85.7.1 пункта 85.7 раздела 85 «Особенности
осуществления закупки, по результатам которой заключается договор со 
встречными инвестиционными обязательствами» изложить в следующей редакции: 

«квалификация участников конкурса в электронной форме (в том числе опыт 
работы, связанный с предметом договора; деловая репутация (как количественный 
показатель), в том числе с применением ЭКГ-рейтинга; обеспеченность кадровыми 
ресурсами (количество и (или) квалификация); наличие финансовых ресурсов, 
наличие па праве собственности или ином праве оборудования и других 
материальных ресурсов);». 


